
КРАСНОЯРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

Энгельсского  муниципального  района  Саратовской области 

восемьдесят первое заседание второго созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

от  28 февраля 2013 года                                                                                                                 № 379\81 

  

Об утверждении Положения о порядке деятельности добровольной пожарной охраны на 

территории Красноярского муниципального образования 

  

  

В соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 года N 100-ФЗ "О добровольной пожарной 

охране", Федеральным законом от 19.05.1995 года N 82-ФЗ "Об общественных объединениях", в 

целях обеспечения пожарной безопасности на территории Красноярского муниципального 

образования, Красноярский сельский Совет 

РЕШИЛ: 

  

1. Утвердить Положение о порядке деятельности добровольной пожарной охраны на территории 

Красноярского муниципального образования  согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит обнародованию. 

            3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальной 

политике, правовому обеспечению и развитию местного самоуправления (Яшина Г.А.). 

 

Глава Красноярского 

муниципального образования                                                                         В.А.Фадеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

garantf1://12085557.5/
garantf1://10064186.0/
https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/19989-reshenie-379-81-ot-28-02-2013-goda-ob-utverzhdenii-polozheniya-o-poryadke-deyatelnosti-pozharnoj-okhrany-na-territorii-krasnoyarskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya#sub_1000


Приложение 

к решению Красноярского 

сельского Совета 

от 28.02.2013 года №379\81 

 

Положение 

о порядке деятельности добровольной пожарной охраны на территории Красноярского 

муниципального образования 

1. Настоящее Положение регламентирует деятельность добровольной пожарной охраны на 

территории Красноярского муниципального образования (далее по тексту - муниципальное 

образование) независимо от наличия подразделений других видов пожарной охраны. 

2. Участие граждан в добровольной пожарной охране является формой социально значимых 

работ при обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального 

образования. Подразделения добровольной пожарной охраны входят в систему обеспечения 

пожарной безопасности муниципального образования. 

Основными задачами добровольной пожарной охраны являются: 

1) осуществление профилактики пожаров; 

2) спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и 

оказание первой помощи пострадавшим; 

3) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ. 

3. Подразделения добровольной пожарной охраны создаются в одной из следующих 

организационно-правовых форм: 

1) общественная организация; 

2) общественное учреждение. 

4. Общественные организации пожарной охраны и территориальные подразделения 

добровольной пожарной охраны подлежат обязательной государственной регистрации в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

Порядок создания, реорганизации и (или) ликвидации общественных объединений пожарной 

охраны и порядок осуществления ими своей деятельности определяются законодательством 

Российской Федерации. 

5. Общественные учреждения пожарной охраны создаются в форме добровольных пожарных 

команд и добровольных пожарных дружин. 

6. Управление деятельностью и имуществом общественного учреждения осуществляется ее 

руководителем, который назначается на должность и освобождается от должности решением ее 

учредителя (учредителей). 

7. Деятельность добровольной пожарной команды и добровольной пожарной дружины, их 

структура, права и обязанности их работников и добровольных пожарных определяются 

Федеральным законом «О добровольной пожарной охране», уставом добровольной пожарной 

команды или добровольной пожарной дружины (в случае их регистрации в качестве 

https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/19989-reshenie-379-81-ot-28-02-2013-goda-ob-utverzhdenii-polozheniya-o-poryadke-deyatelnosti-pozharnoj-okhrany-na-territorii-krasnoyarskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya#sub_0


юридического лица) или положением об объектовой добровольной пожарной команде или 

объектовой добровольной пожарной дружине ( в случае, если регистрация их в качестве 

юридического лица не осуществлялась). 

8. Граждане имеют право создавать по своему выбору общественные объединения без 

предварительного разрешения органа государственной власти и органов местного 

самоуправления, а также право вступать в такие общественные объединения на условиях 

соблюдения норм их уставов. 

Общественные объединения свободны в определении своей внутренней структуры, целей, форм 

и методов деятельности. 

9. В соответствии с возложенными задачами подразделения добровольной пожарной охраны 

осуществляют следующие основные функции: 

9.1. контролируют соблюдение требований пожарной безопасности на территории 

муниципального образования; 

9.2. принимают участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, учащихся 

образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной 

безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара; 

9.3. проводят противопожарную пропаганду; 

9.4. принимают участие в службе пожарной охраны; 

9.5. участвуют в тушении пожаров. 

10. Финансовое и материально-техническое обеспечение подразделений добровольной 

пожарной охраны осуществляется, как правило, за счёт средств местного бюджета, средств 

организаций, предприятий, в которых созданы эти подразделения, средств объединений 

пожарной охраны, пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников 

финансирования. 

11. Подразделения добровольной пожарной охраны комплектуются добровольными пожарными. 

12. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке 

граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья 

исполнять обязанности, связанные с предупреждением и тушением пожаров. 

13. Условия и порядок приобретения, утраты членства, включая выбытие из членов общественных 

объединений по возрасту, определяются уставами соответствующих общественных объединений 

добровольной пожарной охраны. 

14. Физическое лицо приобретает статус добровольного пожарного с момента обязательной 

регистрации этого физического лица в реестре добровольных пожарных. 

Порядок формирования и ведения реестра общественных объединений пожарной охраны и 

сводного реестра добровольных пожарных определяется федеральным органом исполнительной 

власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности. 

15. Первоначальная и последующая профессиональная подготовка работников добровольной 

пожарной охраны и добровольных пожарных осуществляется в подразделениях добровольной 

пожарной охраны в порядке, установленном руководителем соответствующего подразделения. 

16. Добровольным пожарным предоставляется право: 



16.1. участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на соответствующей 

территории муниципального образования (организации, предприятия); 

16.2. проверять противопожарное состояние объектов или их отдельных участков на 

соответствующей территории муниципального образования (организации); 

16.3. нести службу (дежурства) в подразделениях ГПС; 

16.4. проникать в места распространения (возможного распространения) пожаров и их опасных 

проявлений. 

17. На добровольных пожарных возлагаются обязанности: 

17.1. обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объёме, предусмотренном 

программой первоначальной подготовки добровольных пожарных; 

17.2. соблюдать меры пожарной безопасности; 

17.3. выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным; 

17.4. участвовать в деятельности пожарной охраны; 

17.5. осуществлять дежурство в подразделениях пожарной охраны; 

17.6. соблюдать установленный порядок несения службы в подразделениях пожарной охраны, 

дисциплину и правила охраны труда; 

17.7. бережно относиться к имуществу пожарной охраны, содержать в исправном состоянии 

пожарно-техническое вооружение и оборудование. 

18. Не имеющие специального профессионального образования в области пожарной 

безопасности работники добровольной пожарной охраны и добровольные пожарные в 

обязательном порядке проходят обучение по программам первоначальной и последующей 

профессиональной подготовки добровольных пожарных, разработанным и утвержденным 

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области 

пожарной безопасности. 

19. Дежурные караулы команд возглавляются начальниками из числа наиболее подготовленных 

добровольных пожарных. 

20. Режим несения службы (дежурства) добровольными пожарными устанавливается 

учредителем (учредителями) общественного объединения пожарной охраны по согласованию с 

территориальным органом федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на 

решение задач в области пожарной безопасности. 

21. Для своевременного реагирования на пожары начальником подразделения добровольной 

пожарной охраны по согласованию с руководителем подразделения ГПС определяется порядок 

сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара. 

22. Подразделения добровольной пожарной охраны в обязательном порядке привлекаются к 

проведению пожарно-тактических учений (занятий). 

23. Учёт фактического времени несения службы (дежурства) добровольными пожарными в 

подразделениях пожарной охраны, а также проведения мероприятий по предупреждению 

пожаров осуществляется начальником подразделения добровольной пожарной охраны. 

24. Имущество, используемое добровольной пожарной охраной, формируется посредством 

передачи имущества учредителя (учредителей) во владение, в аренду и (или) в безвозмездное 



пользование на долгосрочной основе добровольной пожарной команде или добровольной 

пожарной дружине, взносов и пожертвований, поступлений от мероприятий, проводимых в 

соответствии с уставом добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, 

за счет средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и органами местного 

самоуправления общественным объединениям пожарной охраны в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами, и иных не запрещенных законодательством Российской 

Федерации поступлений (в том числе средств страховых организаций, осуществляющих 

страхование имущества и (или) гражданской ответственности на случай пожара). 

Федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, органы местного самоуправления и организации вправе в порядке 

оказания поддержки передавать во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе 

общественным объединениям пожарной охраны здания, сооружения, служебные помещения, 

оборудованные средствами связи, автотранспортные средства, оргтехнику и иное имущество, 

необходимое для достижения уставных целей общественных объединений пожарной охраны. 

Имущество, полученное общественными объединениями пожарной охраны за счет средств 

поддержки, оказанной органами государственной власти и органами местного самоуправления, 

подлежит раздельному учету. 

25. Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, как 

правило, обеспечиваются специальной одеждой и снаряжением. 

26. Материальный ущерб, причинённый при тушении пожаров, подлежит возмещению в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

27. Администрация муниципального образования (организация, предприятие) по согласованию с 

ГПС может устанавливать единые образцы удостоверений и форму одежды для добровольных 

пожарных. 

28. Органы местного самоуправления, привлекающие работников добровольной пожарной 

охраны и добровольных пожарных к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-

спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи 

пострадавшим, могут в порядке оказания поддержки за счет бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в бюджете на содержание органов, осуществлять личное страхование 

добровольных пожарных территориальных подразделений добровольной пожарной охраны на 

период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного. 

29. Добровольным пожарным могут предоставляться социальные гарантии, устанавливаемые 

органами государственной власти Саратовской области, органами местного самоуправления 

муниципального образования, в соответствии с действующим законодательством РФ. 

 

 


